ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

2024/2025

(CONVOCAÇÃO nº 70/2025- CIPA/SEDUC – D.O.S. 1º de abril de 2025)

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de 2025, foi realizada a 11ª Reunião Ordinária da 1

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, nas 2

dependências do Auditório do Paço Municipal, Praça Mauá, s/nº, Centro, Santos, com a presença 3

dos representantes da CIPA Setorial Educação, Sras. Rosana da Costa Corrêa Parra (presidente), 4

Natalie Alves Silva de Souza, Maria de Fátima Alves dos Santos, Aline Beraldo Moraes Tavares, 5

Andrea Christina Wolfsohn, Marcia Pinto Fava Geres, Ana Paula Strafacci Teixeira, Shirley 6

Thomaz Gama e dos Srs. Adolfo José Li Toledo de Vargas e Aldemir Cariri de Lima, e dos 7

representantes da Coordenadoria de Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de 8

Finanças e Gestão (COSEG/Sefin) Sras. Patricia Pontes e Suzana Cunha de Oliveira Lima e do Sr. 9

Antonio Luis Borges. Excepcionalmente esse mês a reunião aconteceu durante a 17º SIPAT - 10

2025 - "Mente sã, corpo são. A segurança e saúde no trabalho, elementos para uma vida mais 11

saudável". Ordem do dia: Abertura: A presidente informou que a cópia da ata da reunião de 12

março ainda não foi enviada e será providenciada pela vice-presidente que presidiu a reunião 13

durante as férias da presidente. 1. SIPAT PMS: Nesse dia os cipeiros assistiram a palestra “Lei de 14

Cotas ou Inclusão?” ministrada por Luciano Marques, Vice-presidente do Conselho Municipal dos 15

Direitos das Pessoas com Deficiência (Condefi) e Jenyffer Farias de Souza - Psicóloga e 16

Professora Universitária. Ementa: Um contraponto entre a diferença de incluir e cumprir cota. 17

Apontando, inclusive, o despreparo da maioria das empresas ao lidar com a contratação das 18

pessoas com deficiência. 2. Formações: A presidente informou que por meio do grupo de 19

whatsapp verificará com os cipeiros a escala de trabalho na organização das formações do mês de 20

maio. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por finalizada a reunião.  _________________ 21

_______________________________________________________________________________22

_______________________________________________________________________________23

_______________________________________________________________________________24

_______________________________________________________________________________ 25

 26